
REGIONE PIEMONTE 36S1 10/09/2015 

 
Consiglio Regionale 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0302A/116/2015 

Data: 31 luglio 2015  
Direzione: A0302A 

 
 
Servizio di copertura assicurativa infortuni in favore dei Consiglieri/Assessori regionali del 
Piemonte – riduzione impegno di spesa di € 9.564,99 sul cap. 11032 – art. 1 - incremento 
impegno di spesa e relativo accertamento di € 10.127,63 sul cap. 71 – bilancio 2015 
 

PREMESSA 
 

Vista la determinazione dirigenziale del Responsabile della Direzione Amministrazione, Personale 
e Sistemi Informativi n. A0302A/68/2015 del 25 maggio 2015 con la quale, in relazione alla 
necessità di garantire la continuità della copertura assicurativa obbligatoria contro gli Infortuni nelle 
more dell’espletamento di una nuova gara d’appalto, si prorogava detta copertura stipulata in favore 
dei Consiglieri e Assessori regionali del Piemonte e dei Consiglieri cessati dal mandato per un 
periodo di 120 giorni decorrenti dal 31/05/2015 alla Rappresentanza Generale per l’Italia di AIG 
Europe Limited (con sede in Milano – Via della Chiusa, 2) alle medesime condizioni contrattuali ed 
economiche in vigore, preventivando un rateo di premio complessivo pari a € 
19.842,13 o.f.c.; 
Dato atto che la Compagnia di Assicurazione AIG Europe Limited, per la messa in copertura dei 
Consiglieri e degli Assessori regionali in carica ha calcolato un rateo di premio pari a € 14.677,74 
(periodo di copertura: 31/05/2015 – 30/09/2015); 
Tenuto conto che l’art. 3, comma 2 della L.R. 57/81 (e successive modificazioni ed integrazioni) 
prevede a carico del Bilancio regionale, una percentuale massima del 70% del premio assicurativo, 
ponendo a totale carico dei Consiglieri regionali il restante 30% dell’intero premio; 
Vista la Deliberazione n. 82 del 23 luglio 2015 con la quale l’Ufficio di Presidenza ha stabilito, 
nelle more di una rivisitazione legislativa della materia, di procedere a una revisione della quota a 
carico del Consiglio regionale per la polizza Infortuni, prevedendo, in modifica del precedente 
indirizzo dato agli uffici che, a carico del Consiglio regionale, vi sia la quota pari all’1% e che 
conseguentemente a carico del Consigliere regionale rimanga la quota del 99%; 
Considerato, quindi, che con determinazione dirigenziale n. A0302A/68/2015 si era provveduto ad 
impegnare per i Consiglieri regionali in carica la somma presunta complessiva di € 9.703,62 (pari 
alla percentuale del 70% del premio a carico del Consiglio regionale) sul Cap. 11032 – Art. 1 del 
Bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2015 (Imp. n. 313/2015); 
Considerato, inoltre, che con la suddetta determinazione si era proceduto ad impegnare sul Cap. 71 
del Bilancio del Consiglio regionale per l’Esercizio 2015 la somma presunta totale di € 4.403,32 
così suddivisa: € 4.158,69 per il premio a carico dei Consiglieri regionali in carica (quota pari al 
30% del premio a carico dei Consiglieri aderenti) ed € 244,63 per il premio a carico degli Assessori 
regionali non Consiglieri (quota pari al 30% del premio a carico degli Assessori non Consiglieri) 
(Imp. n. 314/2015) e che contestualmente si era accertata la medesima somma di € 4.403,32 sul 
Cap. 71 (Acc. n. 75/2015); 
Considerato, infine, che nella medesima determinazione si dava atto che la somma presunta di € 
570,80 (pari alla quota del 70% del premio per la copertura degli Assessori regionali non 



Consiglieri) trovava copertura sul Cap. 90 – Imp. 119 del Bilancio del Consiglio Regionale per 
l’esercizio finanziario 2015; 
Ritenuto quindi, alla luce di quanto stabilito con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
82/2015, di ridurre della somma di € 9.564,99 l’impegno di spesa n. 313/2015 assunto con 
determinazione dirigenziale n. A0302A/68/2015 sul Cap. 11032 – Art. 1, portando così l’impegno 
suddetto da € 9.703,62 a € 138,63 (quota a carico del Consiglio regionale pari all’1% del premio); 
Considerato che la quota per la copertura degli Assessori non Consiglieri (pari all’1% del premio), è 
stata rideterminata in € 8,16 e che tale somma trova copertura sui fondi impegnati sul Cap. 90 – 
Imp. 119; 
Ritenuto, inoltre, integrare della somma di € 10.127,63 (€ 9.564,99 + € 562,64) l’impegno di spesa 
n. 314/2015 (Cap. 71 – Bilancio 2015) e il relativo accertamento di entrata n. 75/2015 (Cap. 71 – 
Bilancio 2015), predisposti entrambi con la sopraspecificata determinazione dirigenziale, portando 
così l’impegno e l’accertamento medesimi da € 4.403,32 a € 14.530,95 (quota a carico dei 
Consiglieri e Assessori non Consiglieri pari al 99% del premio); 
Visto che l’impegno di spesa per la copertura assicurativa “Infortuni” per i Consiglieri cessati dal 
mandato è stato predisposto con determinazionedirigenziale n. A0302A/81/2015 del 17 giugno 
2015; 
Visto il CIG n. 5784265E77; 
 
Tutto cio' premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 

a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. vista la D.U.P. n. 1/2015; 
i. vista la D.C.R. n. 33-43706 del 29/12/2014; 
j. vista la l. r. n. 23 del 30/12/2014; 
 
Nell'ambito delle risorse assegnate con DUP n. 4 del 15/01/2015 

 
DETERMINA 

 
1. di modificare, in conseguenza della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 82 del 23 luglio 
2015 gli impegni di spesa e l’accertamento di entrata assunti con determinazione dirigenziale n. 
A0302A/68/2015 del 25 maggio 2015 riguardanti la copertura assicurativa “Infortuni” stipulata in 
favore dei Consiglieri e Assessori regionali del Piemonte, come segue: 
a) ridurre l’impegno di spesa n. 313/2015 assunto sul Cap. 11032 – Art. 1 del Bilancio 2015 e 
predisposto con determinazione dirigenziale n. A0302A/68/2015 del 25/05/2015, della somma di € 
9.564,99, portando così l’impegno medesimo da € 9.703,62 a € 138,63 (quota a carico del Consiglio 
regionale pari al 1% del premio); 
b) incrementare sia l’impegno di spesa n. 314/2015 (Cap.71 – Bilancio 2015) che l’accertamento di 
entrata n. 75/2015 (Cap. 71 – Bilancio 2015), predisposti entrambi con determinazione dirigenziale 
n. A0302A/68/2015 del 25/05/2015, della somma di € 10.127,63 portando così l’impegno e 



l’accertamento medesimi da € 4.403,32 a € 14.530,95 (quota a carico dei Consiglieri e Assessori 
non Consiglieri pari al 99% del premio); 
2. di dare atto che viene rideterminata in € 8,16 la quota per la copertura degli Assessori non 
Consiglieri (pari all’1% del premio) e che tale somma trova copertura sui fondi impegnati sul Cap. 
90 – Imp. 119. 

 
Il Direttore 

Silvia Bertini 
 


